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송광초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 669,682,000

제1조 2019학년도 송광초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 669,682,000원으로 하며 세입·세

출명세는 세입·세출예산서와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 

받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2020-01-281



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 669,682 657,873 11,809 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 34,898 5.2

학생복지/교육격차 해소 6,142 262,445 39.1

기본적 교육활동 843 75,551 11.2

선택적 교육활동 1,598 62,873 9.3

교육활동 지원 -177 78,677 11.7

학교 일반운영 3,403 154,238 23.0

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,314 514,517 76.8

이전수입 기타이전수입 -170 12,450 1.8

자체수입 학부모부담수입 5,735 111,209 16.6

자체수입 행정활동수입 -70 2,165 0.3

기타수입 전년도이월금 0 29,341 4.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 526,967 520,823 6,144

1.교육비특별회계이전수입 514,517 508,203 6,314

1.교육비특별회계전입금수입 514,517 508,203 6,314

1.학교회계전입금 514,517 508,203 6,314

1.학교운영비전입금 191,057 191,057 0
송광초등학교운영비 : (134,552,000원 × 1교) 

- 157,022,000원 =
-22,470,000

송광초병설유치원운영비 : (28,362,000원 × 1

교) - 34,035,000원 =
-5,673,000

송광초등학교운영비 : 22,470,000원 × 1교 = 22,470,000

송광초병설유치원운영비 : 5,673,000원 × 1교 

=
5,673,000

2.목적사업비전입금 323,460 317,146 6,314
(성립전)시설관리원인건비 : (19,106,000원 × 

1교) - 19,006,000원 =
100,000

(성립전)시설관리원인건비 : (23,336,000원 × 

1교) - 19,106,000원 =
4,230,000

(성립전)통학차량안전지도사인건비 : 

(22,679,000원 × 1교) - 22,456,000원 =
223,000

통학차량안전지도사인건비 : (22,000,000원 × 

1교) - 22,679,000원 =
-679,000

(성립전)돌봄강사인건비 : (16,600,000원 × 1

교) - 16,027,000원 =
573,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 913,000원 × 1

교 =
913,000

(성립전)유아학비지원금 : (6,736,000원 × 1교

) - 5,894,000원 =
842,000

책꾸러미지원비 : 112,000원 × 1교 = 112,000

2.기타이전수입 12,450 12,620 -170

1.학교회계간이전수입 12,450 12,620 -170

1.다른학교회계전입금 12,450 12,620 -170

1.다른학교회계전입금 12,450 12,620 -170비조리교교직원급식비 : -170,000원×1교= -170,000

2.자체수입 113,374 107,709 5,665

1.학부모부담수입 111,209 105,474 5,735

1.수익자부담수입 111,209 105,474 5,735

1.급식비 72,220 72,860 -640

1.급식비 72,220 72,860 -640교직원급식비 : -640,000원×1교= -640,000

2.방과후학교활동비 31,053 25,520 5,533

1.방과후학교활동비 31,053 25,520 5,533초등돌봄교실운영비 : 5,533,000원×1교= 5,533,000

3.현장체험학습비 1,200 1,200 0

1 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 1,200 1,200 0

4.누리과정비 6,736 5,894 842

1.누리과정비 6,736 5,894 842누리과정운영비 : 842,000원×1교= 842,000

2.행정활동수입 2,165 2,235 -70

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료및수수료 200 300 -100

1.사용료 200 300 -100학교시설사용료 : -100,000원×1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,965 1,935 30

1.이자수입 910 900 10

1.이자수입 910 900 10각종이자수입 : 10,000원×1회= 10,000

2.기타행정활동수입 1,055 1,035 20

1.기타행정활동수입 1,055 1,035 20폐식용유매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

기타행정활동수입 : -30,000원×1회= -30,000

3.기타수입 29,341 29,341 0

1.전년도이월금 29,341 29,341 0

1.순세계잉여금 29,341 29,341 0

1.순세계잉여금 29,341 29,341 0

1.순세계잉여금 29,341 29,341 0

세입합계 669,682657,873 11,809

2 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 34,898 34,898 0

1.기타 교직원보수 33,698 33,698 0

1.교직원대체인건비 33,698 33,698 0

1.교원대체인건비 289 289 0

1.기간제교원인건비 200 200 0  

2.기간제교원법정부담

금
89 89 0  

2.직원대체인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0  

3.복식수업학급강사인건비(목) 30,337 30,337 0

1.기간제교원인건비 27,152 27,152 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
2,685 2,685 0  

4.기간제교원성과상여금(목) 2,872 2,872 0

1.기간제교원인건비 2,872 2,872 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원복지 1,200 1,200 0

1.교직원동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.동호회지원 600 600 0

1.운영수당 70 70 0  

2.교직원복지비 530 530 0  

2.학생복지/교육격차 해소 262,445 256,303 6,142

1.급식 관리 114,639 114,519 120

1.학교급식운영 114,639 114,519 120

1.급식식재료구입비 78,941 78,941 0

1.급식용식재료비 78,941 78,941 0  

2.급식운영비 10,932 10,812 120

1.일반수용비 6,282 6,282 0  

1 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.연료비 3,570 3,450 120가스비  120,000원×1교= 120,000

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 1,050 1,050 0  

3.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

4.조리사및조리원 대체인건비 965 965 0

1.기간제직원인건비 697 697 0  

2.운영수당 268 268 0  

5.우유급식운영 3,951 3,951 0

1.우유대금 3,951 3,951 0  

6.학교급식기구및시설확충비(목) 16,850 16,850 0

1.비품구입비 16,850 16,850 0  

2.보건 관리 11,467 11,520 -53

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,676 5,676 0

1.학생건강검사 326 326 0

1.학생복지비 326 326 0  

2.보건실운영 3,700 3,700 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 340 340 0  

3.학생복지비 1,700 1,700 0  

4.비품구입비 1,660 1,660 0  

3.성교육및 인권교육과정운영 150 150 0

1.운영수당 150 150 0  

4.[국고]흡연예방운영비(국고) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 5,791 5,844 -53

1.먹는물관리 1,296 1,244 52

1.일반수용비 1,296 1,244 52정수기유지보수  52,000원×1교= 52,000

2 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.공기질관리 4,495 4,600 -105

1.일반수용비 4,495 4,600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1교= -105,000

3.교육격차 해소 98,018 91,643 6,375

1.급식비지원 59,029 59,029 0

1.무료급식지원금(목) 59,029 59,029 0

1.학생지원금 59,029 59,029 0  

2.방과후학교활동비지원 31,053 25,520 5,533

1.농어촌방과학교운영비지원비(자자체)5,000 5,000 0

1.학생지원금 5,000 5,000 0  

2.방과후운영비(목) 10,000 10,000 0

1.학생지원금 10,000 10,000 0  

3.초등돌봄교실운영비(목) 16,053 10,520 5,533

1.학생지원금 16,053 10,520 5,533
초등돌봄교실운영지원금  5,533,000원×1

교=
5,533,000

3.현장체험학습비지원 1,200 1,200 0

1.현장체험학습(수학여행)지원비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.누리과정비지원 6,736 5,894 842

1.누리과정유아학비(목) 6,736 5,894 842

1.학생지원금 6,736 5,894 842지원금  842,000원×1교= 842,000

4.학생복지 38,321 38,621 -300

1.학생복지운영 38,321 38,621 -300

1.학생문집 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.학생교과서구입 2,493 2,493 0

1.교육운영비 2,493 2,493 0  

3.통학버스운영비(목) 8,803 8,803 0

1.일반수용비 5,640 4,000 1,640차량운영비  1,640,000원×1교= 1,640,000

2.연료비 2,898 4,500 -1,602차량유류비  -1,602,000원×1교= -1,602,000

3 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 265 303 -38보험료및자동차세  -38,000원×1교= -38,000

4.통학버스안전지도사인건비(목) 22,156 22,456 -300

1.무기계약직원인건비 20,900 21,506 -606인건비  -606,000원×1교= -606,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,256 950 306(성립전)4대보험  223,000원×1인×1회= 223,000

4대보험  83,000원×1교= 83,000

5.학교급식차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,153 1,900 253차량수리비및기타운영비  253,000원×1교= 253,000

2.연료비 516 769 -253차량유류비  -253,000원×1교= -253,000

3.기본적 교육활동 75,551 74,708 843

1.교과 활동 59,780 58,937 843

1.교과활동지원 7,517 7,517 0

1.학습준비물구입 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0  

2.교수학습지원 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 1,537 1,537 0

1.교육운영비 1,537 1,537 0  

6.순회(겸임)교사수당(목) 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.과학교과활동 6,450 6,450 0

1.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  
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3.과학행사 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.(목)전북학생과학발명품경진대회지원금150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.(목)과학실안정장비설치비 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

3.체육교과활동 4,290 4,290 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.학교스포츠클럽활동비(목) 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

4.선택교과활동 4,000 4,000 0

1.맞춤형학습지원학교운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0  

2.교육운영비 1,056 1,056 0  

5.특수교육교과활동 5,846 5,846 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.교육운영비 3,450 3,450 0  

2.특수학급방과후학교운영비(목) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.특수교육대상자통학비(목) 1,146 1,146 0

1.교육운영비 1,146 1,146 0  

6.유치원교과활동 31,677 30,834 843

1.3세대하모니운영 4,520 4,600 -80

1.운영수당 4,520 4,600 -803세대하모니  -80,000원×1교= -80,000

2.교과운영 5,765 5,765 0

1.교육운영비 3,973 3,973 0  
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2.비품구입비 1,792 1,792 0  

3.교무학사운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  

4.교육활동홍보 250 120 130

1.교육운영비 250 120 130학교홍보용품  130,000원×1교= 130,000

5.도서구입 814 814 0

1.도서구입비 814 814 0  

6.보건약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.보결수업관리 280 240 40

1.운영수당 280 240 40보결수당  40,000원×1교= 40,000

8.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.입학식 및 졸업식 622 622 0

1.교육운영비 622 622 0  

10.자율연수 163 200 -37

1.여비 163 200 -37자율연수경비  -37,000원×1교= -37,000

11.졸업앨범제작 390 560 -170

1.교육운영비 390 560 -170졸업앨범제작  -170,000원×1교= -170,000

12.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

13.청소용품 161 161 0

1.일반수용비 161 161 0  

14.자율선택별과제운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

15.특성화활동 4,250 4,250 0

1.운영수당 4,250 4,250 0  

16.학부모회 운영 251 300 -49
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1.일반수용비 251 300 -49행사용품구입  -49,000원×1교= -49,000

2.운영수당 0 0 0  

17.학생건강검사 0 140 -140

1.학생복지비 0 140 -140건강검사  -140,000원×1교= -140,000

18.학습발표회 263 263 0

1.교육운영비 263 263 0  

19.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

20.현장학습 741 875 -134

1.교육운영비 741 875 -134식비  -69,000원×1교= -69,000

입장료  -65,000원×1교= -65,000

21.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

22.누리과정유아교육비(목) 7,177 5,894 1,283

1.교육운영비 7,177 5,894 1,283(성립전)교육과정활동비  27,554×10회= 276,000

교육과정활동비  335,000원×1교= 335,000

(성립전)방과후교육운영비  56,600×10회= 566,000

방과후교육운영비  106,000원×1교= 106,000

23.자율선택과제운영비(목) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.창의적 체험활동 15,771 15,771 0

1.자율활동 14,000 14,000 0

1.교원전문성신장연수(어울림) 1,253 1,250 3

1.일반수용비 1,003 1,000 3연수비지원  3,000원×1교= 3,000

2.목적사업업무추진비 250 250 0  

2.교육과정운영(어울림) 2,277 2,280 -3

1.교육운영비 2,277 2,280 -3학년별기초학력운영비  -3,000원×1교= -3,000

3.학생복지증진(어울림) 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

4.다양한창의적체험활동운영(어울림)1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  

5.학부모학교참여(어울림) 1,364 1,364 0

1.일반수용비 564 564 0  

2.운영수당 800 800 0  

6.사업운영지원비(어울림) 150 150 0

1.목적사업업무추진비 150 150 0  

7.마을학교지역사회연계프로그램운영(어울림)6,376 6,376 0

1.운영수당 5,376 5,376 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 1,331 1,331 0

1.영어마을 체험학습 100 116 -16

1.연료비 34 50 -16에듀버스유류비  -16,000원×1교= -16,000

2.교육운영비 66 66 0  

2.테마식현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.일반현장체험학습차량비 15 15 0

1.교육운영비 15 15 0  

4.현장체험학습(수학여행)운영비(목)1,216 1,200 16

1.교육운영비 1,216 1,200 16테미식현장체험학습경비  16,000원×1교= 16,000

3.동아리활동 220 220 0

1.동아리활동지원 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

4.진로활동 220 220 0

1.진로지도활동 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0  

4.선택적 교육활동 62,873 61,275 1,598
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1.방과후학교 운영 55,029 53,543 1,486

1.방과후학교운영 17,840 17,840 0

1.교과운영 2,840 2,840 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,840 1,840 0  

2.농어촌방과후학교운영비(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,768 4,768 0  

2.교육운영비 232 232 0  

3.농어촌방과후학교운영비(목) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,696 9,696 0  

2.교육운영비 304 304 0  

2.돌봄교실운영 37,189 35,703 1,486

1.초등돌봄교실운영(학교) 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.초등돌봄강사인건비(목) 16,600 16,027 573

1.무기계약직원인건비 16,600 16,027 573
(성립전)초등돌강강사인건비  573,000원

×1명×1회=
573,000

3.초등돌봄교실운영비(목) 16,389 15,476 913

1.일반수용비 413 0 413
(성립전)통학택시지원비  7,000원×1대

×59회=
413,000

2.운영수당 9,508 9,508 0  

3.연료비 500 0 500
(성립전)통학차량유류지원비  50,000원×1

대×10회=
500,000

4.교육운영비 3,281 3,268 13캠프운영비  13,000원×1교= 13,000

5.비품구입비 2,687 2,700 -13근무환경개선비  -13,000원×1교= -13,000

2.독서활동 5,264 5,152 112

1.독서활동운영 5,264 5,152 112

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,763 4,651 112

1.도서구입비 4,763 4,651 112책꾸러미지원비  112,000원×1교= 112,000
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3.도서행사 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

4.큰그림책도서구입(목) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.교기육성 1,400 1,400 0

1.교기운영 1,400 1,400 0

1.전국동계체육대회운영(목) 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,180 1,180 0

1.기타선택적교육운영 1,180 1,180 0

1.워크숍 480 480 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 480 480 0  

2.교과협의회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교무학사 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동 지원 78,677 78,854 -177

1.교무업무 운영 6,835 6,835 0

1.교무학사운영 6,835 6,835 0

1.교무학사운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.다문화이해교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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4.입학식행사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

5.졸업식행사운영 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0  

6.솔빛예능발표회 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

7.학교환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0
학교환경정리물품구입비  -178,000원×1교

=
-178,000

학교환정리및청소용품구입비  178,000원

×1교=
178,000

2.생활지도운영 3,050 3,050 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생정서·행동특성검사비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 3,050 3,050 0

1.인권 및 학교폭력예방활동 250 250 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 50 50 0  

2.안전체험교육 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

3.자치활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.안심알리미서비스이용료(목) 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

3.연구학교 운영 34,431 34,431 0

1.연구학교운영 34,431 34,431 0

1.교육과정운영(혁신) 14,711 14,513 198

1.교육운영비 13,454 13,256 198
4계절채움교육과정운영비  198,000원×1교

=
198,000

2.목적사업업무추진비 1,257 1,257 0  

11 발행일 : 2020-01-28



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.특색있는교육과정(혁신) 5,391 5,575 -184

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 5,211 5,395 -184스키체험운영비  -97,000원×1교= -97,000

스키체험간식비  -87,000원×1교= -87,000

3.다양한창의적체험활동(목) 4,850 4,850 0

1.운영수당 1,536 1,536 0  

2.교육운영비 3,314 3,314 0  

4.교직원전문성신장(혁신) 3,187 3,131 56

1.일반수용비 3,187 3,131 56
교원전문성신장연수지원비  56,000원×1교

=
56,000

5.학생.학부모지역사회협치(혁신) 802 872 -70

1.일반수용비 234 234 0  

2.운영수당 310 310 0  

3.목적사업업무추진비 258 328 -70학부모동운영비  -70,000원×1교= -70,000

6.로컬에듀(창의적교육특구)(목) 5,490 5,490 0

1.운영수당 1,422 1,422 0  

2.교육운영비 4,068 4,068 0  

4.학습지원실 운영 10,970 10,970 0

1.정보화실운영 10,970 10,970 0

1.학교정보화지원 10,670 10,670 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,190 3,190 0교육용토너  57,000원×1교= 57,000

컴퓨터등장비운영및소모품구입  -57,000원

×1교=
-57,000

3.비품구입비 7,180 7,180 0  

2.찾아가는SW교육연수비(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

5.교육여건 개선 23,391 23,568 -177

1.교육환경개선 23,391 23,568 -177
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1.비품구입비 20,443 20,568 -125

1.비품구입비 20,443 20,568 -125비품구입비  -32,000원×1교= -32,000

교실학생용사무함구입비  -43,000원×1교= -43,000

보건실냉난방기구입  -50,000원×1교= -50,000

2.교육환경개선비 2,948 3,000 -52

1.일반수용비 2,948 3,000 -52숲밧줄놀이설치비  -52,000원×1교= -52,000

6.학교 일반운영 154,238 150,835 3,403

1.학교기관 운영 62,943 65,144 -2,201

1.부서기본운영 24,041 26,241 -2,200

1.교무실운영 8,616 9,716 -1,100

1.일반수용비 2,616 2,716 -100사무용품구입  -100,000원×1교= -100,000

2.여비 6,000 7,000 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.교장실운영 7,389 7,889 -500

1.여비 1,319 1,819 -500관내외출장여비  -500,000원×1교= -500,000

2.일반업무추진비 3,070 3,070 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 8,036 8,636 -600

1.일반수용비 2,380 2,380 0  

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 3,240 3,840 -600관내외출장여비  -600,000원×1교= -600,000

4.교직원복지비 1,666 1,666 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 38,902 38,903 -1

1.먹는물관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0  

2.병설유치원운영 12,359 12,360 -1

1.일반수용비 7,800 7,494 306사무용기기유지보수비  141,000원×1교= 141,000

놀이시설유지보수  165,000원×1교= 165,000
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2.전기요금 2,556 2,556 0  

3.기타공공요금 1,153 1,260 -107전화요금  -107,000원×1교= -107,000

4.여비 150 350 -200관내외출장여비  -200,000원×1교= -200,000

5.비품구입비 700 700 0  

3.정원외시간제기간교원인건비(목) 25,817 25,817 0

1.기간제교원인건비 24,242 24,242 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,575 1,575 0  

2.시설 장비 유지 89,575 83,781 5,794

1.학교시설장비유지 89,575 83,781 5,794

1.공공요금및제세공과금 13,819 13,188 631

1.일반수용비 360 360 0  

2.전기요금 8,364 7,988 376전기요금  376,000원×1교= 376,000

3.상하수도료 1,200 1,200 0  

4.기타공공요금 3,895 3,640 255인터넷통신비  255,000원×1교= 255,000

2.시설관리용역 5,693 5,528 165

1.일반수용비 5,693 5,528 165
어린이놀이시설점검용역비  165,000원×1

교=
165,000

3.당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

4.연료비 700 700 0

1.연료비 700 700 0  

5.시설일반관리비 15,241 15,314 -73

1.일반수용비 15,241 15,314 -73소모품구입비및기타  -73,000원×1교= -73,000

6.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

7.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

8.수목및화단관리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  
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2.운영수당 500 500 0  

9.시설관리업무지원인건비(목) 25,342 20,101 5,241

1.기간제직원인건비 25,342 20,101 5,241
(성립전)인건비  2,115,000원×2개월×1명

=
4,230,000

(성립전)인건비  100,000원×1명×1회= 100,000

인건비  911,000원×1교= 911,000

10.청소원인건비(경상) 17,400 17,400 0

1.기간제직원인건비 17,400 17,400 0  

11.기부재산관리비(목) 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0  

12.소방시설관리 3,630 3,800 -170

1.일반수용비 3,630 3,800 -170소방선로공사비  -170,000원×1교= -170,000

3.학교운영 협력 1,720 1,910 -190

1.학교운영위원회운영 800 990 -190

1.학교운영위원회운영 800 990 -190

1.여비 0 190 -190회의참석여비  -190,000원×1교= -190,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 920 920 0

1.학부모교육 320 320 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.여비 120 120 0  

2.학부모회운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  
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